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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 2. maj 2019

00.01.00-G01-450-17

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Fritids- og Kulturudvalgets møde den 2. maj 2019

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Kvartalsregnskab pr. 31. marts 2019

00.30.00-G01-8-18

Sagsfremstilling
Kvartalsregnskabet pr. 31. marts 2019 viser et forbrug på 21,8 mio. kr. svarende til 29% af budgettet.
 
På det centrale område er der et samlet forbrug på 12,2 mio. kr. og de decentrale områder har et forbrug på 9,6
mio. kr.
 
Det kan oplyses, at der i første kvartal udbetales tilskud til blandt andet Museer, Biografer Teatre, Selvejende haller
m.m.
 
På nuværende tidspunkt forventes det, at projekt "Godt begyndt" vil have overførsel af budget til 2020 idet det er
et flerårigt projekt.
 
Derudover forventes det, at udvalgets budget overholdes.
 

Indstilling
Økonomisektoren indstiller, at budgetopfølgningen tages til efterretning af udvalget.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Kvartalsregnskab pr. 31. marts 2019 (4261597)

Opgørelse Frie Midler 2019, ultimo marts



Punkt 3: Ansøgning om 15 % anlægstilskud til Minibyen i Maribo

20.13.00-Ø40-1-19

Sagsfremstilling
Minibyen i Maribo har fremsendt ansøgning om 15 % i anlægstilskud på kultur og fritidsområdet.
 
Maribo Minibys formål er, at opføre og drive en model af Maribo gamle by, købstad fra (1850-1900) i forholdet 1:10,
som skal udbrede kendskabet til områdets og byens historie. Minibyens huse er udstillet Østre Landevej 33, 4930
Maribo (ved Maribo Bibliotek).
 
De ansøger om tilskud til delprojekt 1 af "Maribo Domkirke". Det er originale tegninger af den 600 år gamle
Domkirke som ligger til grund for hele projektet.
Der skal bl.a. etableres byggeplads med skurvogn, vand, toilet, el m.m. Der skal ligeledes etableres et stort telt til
overdækning af byggeriet. Domkirken skal bygges på stedet, således at Minibyens gæster, turister m.fl. oplever et
åbent arbejdende værksted med de gamle byggetraditioner og alle de fine finesser, som der er til stede på
byggeriet. De frivillige minimurere laver selv munkesten teglsten og brænder dem på deres eget teglværk. De laver
ligeledes selv de store murede vinduer, der har blyindfattede ruder, døre og det flotte tårn i øst. Den færdige
"Domkirke" bliver 7,2 meter lang, 3,3 meter bred og 4,3 meter høj alt bygget i str. 1:10.
 
Maribo Miniby forventer, at projektet vil skabe øget interesse med flere turister og samarbejdspartnere samt evt.
tiltrække flere frivillige minimurere. Det forventes desuden, at projektet vil have stor interesse for skoler og
institutioner, som bl.a. bruger Minibyen i undervisnings øjemed.
Man forventer, at hele Domkirke byggeriet vil tage 8 til 10 år og her derfor delt byggeriet op i delprojekter.
Delprojektet er det første med grund/bagmur for hele kirken, der er en forudsætning for at komme i gang plus alle
de andre ting omkring etablering af byggepladsen, der starter med selve byggeriet af koret med vinduer og tag.
 
Delprojekt 1 Maribo Domkirke har en samlet udgift på kr. 450.000 incl. moms og Maribo Miniby anmoder om et
tilskud på kr. 67.500 svarende til 15 % af udgiften. Maribo Miniby har tilsagn om fondsmidler på kr. 325.000 og har
derudover en egenfinansiering på kr. 57.500, så delprojekt 1 er fuldt finansieret, hvis der bevilges 15 %
anlægstilskud fra Lolland Kommune.
 
I henhold til Kultur- og Fritidspolitikken 2015 -2025 godkendt af Byrådet den 27. august 2015, er et af
indsatsområderne aktiv deltagelse og inddragelse. Projektet med bygning af Domkirken vil inddrage frivillige i
byggeprocessen og formentlig skabe øget interesse for Minibyen og dermed flere frivillige. Projektet vil ligeledes
være med til at inddrage skoler og institutioner i undervisnings øjemed. Maribo Miniby er med til at skabe en
mangfoldighed i Lolland Kommunes kultur- og fritidstilbud. Hele projektet omkring Maribo Miniby understøtter
ligeledes indsatsområdet med formidling af kulturhistorien og stedbundne potentialer ved at udbrede kendskabet til
områdets og Maribo bys historie.
 
 

Økonomi
Maribo Miniby anmoder om en bevilling på kr. 67.500 svarende til 15 % af den samlede udgift til delprojekt 1.
 
Da anlægstilskuddet er omfattet af reglerne omkring delvis refusion af moms får Lolland Kommune fra staten
refunderet 85 % af momsbeløbet svarende til kr. 11.475. Der anmodes således om en bevilling på kr. 56.025.
Bevilling på kr. 56.025 finansieres over Lolland Kommunes anlægsramme.
 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Byrådets principbeslutning af 30.03.2017 om 15 % anlægstilskud til kultur- og fritidsfaciliteter samt Byrådets
beslutning af 22.06.2017 om kriterier for vurdering af ansøgninger om 15 % anlægstilskud på kultur- og
fritidsområdet.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller,

at der tages stilling til, om der med baggrund i de besluttede kriterier for 15 % puljen skal ydes tilskud til
Maribo Miniby på kr. 67.500, som svarer til en bevilling på kr. 56.025 efter momsrefusion.
at der i tilfælde at ansøgningen imødekommes tages stilling til om tilskuddet skal ydes som tilsagn om medfinansiering fra
15%-puljen eller tilskuddet gives fra Frie Kulturmidler.

Sagen afgøres af
Byrådet.



Beslutning
Godkendt medfiniansiering på 15% finansieret af Frie Kulturmidler under forudsætning af projektes samlede
finansiering.

Bilag

Ansøgning Minibyen



Punkt 4: Ansøgning om 15 % anlægstilskud fra Rødby Motionscenter

18.15.15-Ø40-4-19

Sagsfremstilling
Rødby Motionscenter fremsender ansøgning om 15 % anlægstilskud til etablering af kraftcenter inden for
vægtløftning, styrke- og frivægtstræning i Rødby.
 
Efter længere tids forhandlinger blev Rødby Motionscenter i 2018 tilkendt kraftcenter status af Dansk Styrkeløft
Forbund. Men for at de kan leve op til de krav, der er stillet og ikke mindst for, at de kan udvikle deres kraftcenter
til at blive et powerhouse inden for både dansk, nordisk og tværregionalt styrkeløft, kræver det, at de i 2019
kommer igang med ombygning og renovering. De kan evt. komme til at lægge lokaler til den første
landsholdssamling allerede i 4. kvartal af 2019.
Det er en tidligere smede/VVS-værksted, som de ønsker at renovere. Denne renovering er af større karakter, de de
samtidig også vil energi optimere salen. Det er opgaver som varetages af håndværkere. De har allerede investeret
over kr. 40.000 i miljø undersøgelser. Ændringen af ejendommens benyttelse er behandlet og godkendt i Teknik og
Miljø.
 
Projektet tager direkte afsæt i "Bevæg dig for livet" kampagnen, som er et fælles visionsarbejde mellem DGI og DIF
med målet om at opnå at få flere aktive danskere mod 2025.
 
Rødby Motionscenter vil være med til at skabe et aktivt lokalsamfund for alle borgere i alle aldre samt at
efterkomme de eventuelle barrierer, der kan være forbundet med at træne. Projektet skal gøre det sjovt for alle
uanset niveau og evne at få en aktiv og social hverdag. De mener at have alletiders mulighed for at skabe nogle
rammer omkring idrætsforeningen, som appellerer til, at flere vil syntes positivt om at bevæge sig. Deres vision er
klart defineret med masser af ideer til at udvikle og fremtidssikre både projektet og foreningen. Men det kræver dog
nogle investeringer i form af renovering og ombygningsudgifter i et lokale som tidligere har været udlejet til en
VVS-virksomhed.
 
Rødby Motionscenters formål med projektet er:

at tilbyde udsatte børn og unge et fristed for fællesskaber og succesoplevelser
at skabe et anerkendende miljø, hvor ros og konstruktiv kritik går hånd i hånd med læringen til at bidrage til
positivitet til andres succes
at tilbyde skadede veteraner et lukket miljø til at kunne udfolde sig fysisk med de handicap de nu har i en
gruppe som kan forstå hinandens udfordringer
at kunne udvide deres samarbejde med folkeskolen, efterskoler og andre institutioner
at kunne tilbyde nye muligheder så de kan få flere til at være fysisk aktive

 
Rødby Motionscenter har en vision om, at deres center skal være områdets samlingspunkt på tværs af alder,
træningsbaggrund og fysiske evner. De mener, at de med dette projekt kan fremtidssikre vores område med
topfaciliteter, motiverede instruktører og sociale relationer i rigtig mange år ud i fremtiden. Det vil desuden også
have en positiv indflydelse på evt. bosætnings tiltrækning i forbindelse med den kommende Femern forbindelse og
de arbejdspladser som der skabes både i byggeperioden, men også i tiden efter, da der skal bruges mange
mennesker til vedligehold, service m.m.
 
Ombygnings- og renoveringsprojektet er budgetteret til kr. 1.316.914. Rødby Motionscenter anmoder om 15 %
anlægstilskud til projektet, hvilket svarer til kr. 197.537. Rødby Motionscenter har tidligere fået bevilget kr. 100.000
til samme projekt (Fritids- og Kulturudvalget kr. 50.000 d. 09.01.17 og Økonomiudvalget kr. 50.000 d. 19.01.17).
Beløbet på kr. 100.000 er ikke udbetalt til Rødby Motionscenter, da de blev bevilget under forudsætning af, at
projektet kunne fuldfinansieres. Bevilges der kr. 197.537 i anlægstilskud til Rødby Motionscenter bortfalder den
tidligere bevilling på kr. 100.000.
Rødby Motionscenter har fået bevilget kr. 125.000 fra Foreningspuljen (DIF/DGI) samt en egen finansiering på kr.
100.000. Derudover vil de fortsætte med at søge diverse fonde.
 
I henhold til Kultur- og fritidspolitikken 2015 - 2025 godkendt af Byrådet d. 27. august 2015, er et af
indsatsområderne aktiv deltagelse og inddragelse. Rødby Motionscenters projekt med renovering og ombygning
falder fint i tråd med missionen for aktiv deltagelse og inddragelse omkring at alle borgere uanset social, kulturel og
økonomisk baggrund, psykisk og fysisk formåen, skal kunne blive beriget og udfordret af kultur og fritidsaktiviteter
af høj kvalitet, hvad enten der er tale om professionelt eller amatørniveau, bredde eller elite. Rødby Motionscenter
er ligeledes med deres projekt med til at udvikle fritidsområdet. Deres projekt kan ligeledes være med til at opfylde
visionen om, at i 2025 er Lolland Kommune den kommune i Danmark, som har procentuelt flest aktive borgere
inden for kultur- og fritidsområdet.  
 

Økonomi



Rødby Motionscenter anmoder om en bevilling på kr. 197.537 svarende til 15 % af den samlede udgift til
ombygning og renovering.
 
Da anlægstilskuddet er omfattet af reglerne omkring delvis refusion af moms får Lolland Kommune fra staten
refunderet 85 % af momsbeløbet svarende til kr. 33.581. Der anmodes således om en bevilling på kr. 163.956.
Bevilling på kr. 163.956 finansieres over Lolland Kommunes anlægsramme.
 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Byrådets principbeslutning af 30.03.2017 om 15 % anlægstilskud til kultur- og fritidsfaciliteter samt Byrådets
beslutning af 22.06.2017 om kriterier for vurdering af ansøgninger om 15 % anlægstilskud på kultur- og
fritidsområdet.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at der tages stilling til, om der med baggrund i de besluttede
kriterier for 15 % puljen skal ydes tilskud til:

Rødby Motionscenters ombygning- og renoveringsprojekt med kr. 197.537, som svarer til en bevilling på kr.
163.956 efter momsrefusion.
At tilsagnet gives under forudsætning af, at projektet fortsat arbejder med fuldfinansiering og gennemførelse
af hele projektet.
At såfremt Rødby Motionscenter bevilges kr. 197.537 bortfalder tidligere bevilling til projektet på kr. 100.000.

Sagen afgøres af
Byrådet.

Beslutning
Udsættes til efter afklaring af Masterplanen.

Bilag

DSF kraftcenter 2019 aftale.pdf

Rødby-motionscenter-projektbeskrivelse-smeden.pdf

Ansøgning om 15 % anlægstilskud fra Rødby Motionscenter



Punkt 5: Ansøgning om 15 % anlægstilskud til Pakhuset i Rødby

20.11.00-Ø40-1-19

Sagsfremstilling
Foreningen til bevarelse og aktivering af Pakhuset i Rødby ansøger om 15 % anlægstilskud til Pakhuset i Rødby.
Med afsæt i et udarbejdet skitseprojekt for renovering og omdannelse af Pakhuset udarbejdet af NORRØN
arkitekter, samt registrering af behov for nye faciliteter og funktioner ønsker foreningen at søge om støtte til
istandsættelse samt forbedring af Pakhusets faciliteter.
Der søges om støtte til istandsættelse af bærende konstruktioner og facader. Kulturstyrelsen har vist positiv
interesse i at støtte istandsættelsen af de fredede elementer af Pakhuset. Der søges også om støtte til
klimaforbedringer for at gøre Pakhuset anvendeligt hele året - herunder bl.a. etablering af et nyt gulv, der dels gør
Pakhuset tilgængeligt for gangbesværede, dels skaber mere komfort for publikum samt gør det mere rentabelt at
opvarme Pakhuset. Der søges ligeledes om støtte til etablering af balkon i Pakhuset, som vil gøre det muligt at øge
antallet af gæster, samt etablering af trappe. Derudover søges der om støtte til scene, lys/lyd, etablering af bar
samt indkøb af borde og stole.
 
Foreningen skriver i deres ansøgning at Pakhuset i Rødby er et vigtigt samlingspunkt for hele Rødby og omegn. I
Pakhuset afholdes der fællesspisning, borgermøder, foredrag, revy og koncerter for både lokale og
udefrakommende. Der er i 2017 etableret et minimuseum og miniturisme i Pakhuset omhandlende det
Sydlollandske dige, det inddæmmede land, Pakhusets kulturhistorie og Rødbys historie i samarbejde med den lokale
skole (5. kl.). Derudover er det muligt for rødbyborgere at leje Pakhuset for et beskedent beløb. Det er Foreningen
til bevarelse og aktivering af Pakhuset i Rødby, der gennem frivillig arbejdskraft koordinerer aktiviteterne omkring
Pakhuset, står for den løbende drift og vedligehold samt sørger for dets fortsatte udvikling.
 
Foreningen nævner at med den succes udviklingen af Pakhuset og dets aktiviteter har taget gennem de sidste år,
samt igangsættelsen af Købstadshotellet inklusiv projektet "det gode værtsskab" er der opstået et behov for at
istandsætte og udvikle det 150 kvm gamle Pakhuset fra 1700-tallet. Istandsættelsen skal ske med respekt for den
fredede bygning og de kulturværdier den rummer og skal sikre at huset nænsomt renoveres, så det bevares for
eftertiden. De senere år er behovet for at kunne afholde større arrangementer med flere tilskuere, behovet for at
kunne tilbyde koncertoplevelser og teaterforestillinger af endnu højere kvalitet gennem etablering af scene, lys og
lyd, behovet for at kunne betjene gæsterne med drikkevarer og behovet for at kunne afholde arrangementer også i
vinterhalvåret.
 
Foreningen nævner, at med gennemførsel af dette projekt vil Pakhuset fremover:

Kunne afholde større arrangementer med i alt 150 gæster
Kunne afholde mere professionelle arrangementer grundet scene, balkon, lys og lyd, samt bar hvorfra
gæsterne kan serviceres
Kunne afholde arrangementer i vinterhalvåret grundet gulv og varmepumper og andre klimaforanstaltninger,
der vil muliggøre en opvarmning af huset

 
Iflg. foreningen vil dette projekt gøre Pakhuset tilgængeligt for offentligheden som et kulturhus hele året. Med
etablering af et nyt fast gulv skabes der bedre mulighed for at også gangbesværede kan få bedre adgang til
Pakhuset. De forbedrede faciliteter vil ligeledes muliggøre en øget anvendelse til udstillingssted og ikke mindst
etablere mere fast samarbejde med Fuglsang Kunstmuseum og Museum Lolland-Falster, samt arbejde videre med
planerne om et mad og køkkenmuseum i området, som er under etablering som det eneste sted i Danmark.
 
Omkring projektets sammenhæng med vedtagne strategier og politikker nævner foreningen potentialeplanen for
Lollands Sydkyst fra 2016, hvor Lolland Kommune politisk har prioriteret udviklingen af sydkysten som en samlet
turismedestination. Det nævnes ligeledes, at i kommuneplanen indtager Rødby en strategisk rolle med udpegelsen
som et af kommunens prioriterede udviklingsområder for især bosætning og turisme.
Ifølge foreningen vil dette projekt styrke Pakhuset som et socialt og kulturelt samlingssted for både lokale og
turister og være med til at udvikle og fastholde turismen og bosætningen i området ved at gøre Rødby til ramme for
en række sociale og kulturelle aktiviteter. Sammen med en fremtidig kommunal byfornyelsesindsats i byen, kan
projektet igangsætte en samlet udvikling i Rødby og omegn og dermed være med til at understøtte
potentialeplanen for Lolland Sydkyst.
 
Det samlede anlægsbudget for Pakhuset er kr. 7.069.237 ekskl. moms. Foreningen til bevarelse og aktivering af
Pakhuset i Rødby anmoder om en bevilling på kr. 1.060.386 ekskl. moms svarende til 15 % af det samlede
anlægsbudget. Foreningen vil ansøge om fondsmidler fra Statens Landsbyfornyelsespulje kr. 720.000,
Kulturstyrelsen kr. 1.800.000, LAG Lolland-Falster kr. 500.000 og AP Møller Fonden kr. 2.988.851.  
 
 

Økonomi



Foreningen til bevarelse og aktivering af Pakhuset i Rødby anmoder om en bevilling på kr. 1.060.386 ekskl. moms
svarende til 15 % af det samlede anlægsprojekt.
 
Da anlægstilskuddet er omfattet af reglerne omkring delvis refusion af moms får Lolland Kommune fra staten
refunderet 85 % af momsbeløbet svarende til kr. 180.266. Der anmodes således om en bevilling på kr. 880.120.
Bevilling på kr. 880.120 finansieres over Lolland Kommunes anlægsramme.
 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Byrådets principbeslutning af 30.03.2017 om 15 % anlægstilskud til kultur- og fritidsfaciliteter samt Byrådets
beslutning af 22.06.2017 om kriterier for vurdering af ansøgninger om 15 % anlægstilskud på kultur- og
fritidsområdet.
 

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at der tages stilling til, om der med baggrund i de besluttede
kriterier for 15 % puljen skal ydes tilskud til:

Foreningen til bevarelse og aktivering af Pakhuset i Rødbys ansøgning om støtte til istandsættelse samt
forbedring af Pakhusets faciliteter med kr. 1.060.386, som svarer til en bevilling på kr. 880.120 efter
momsrefusion.
At tilsagnet gives under forudsætning af, at projektet fortsat arbejder med fuldfinansiering og gennemførelse
af hele projektet.

 
 

Sagen afgøres af
Byrådet.

Beslutning
Udsættes til efter afklaring af Masterplanen.
 

Bilag

Skitseprojekt_Balkon_Pakhus_Mappe.pdf

ANLÆGSBUDGET Sheet1.pdf

Rødby Pakhus et levende kultursted a°ret rundt.pdf



Punkt 6: Ansøgning om tilskud til formidling af kulturlandskabet ved
Tirsted og Vejleby Kirker

20.04.02-Ø40-1-19

Sagsfremstilling
Tirsted Meninghedsråd fremsender ansøgning om tilskud fra Frie Kulturmidler til formidling af kulturlandskabet ved
Tirsted og Vejleby Sogne.
Den samlede udgift til projektet er kr. 70.000. De ansøger om kr. 51.000 til fremstilling og opsætning af én af
Danmarks største runesten, Tirstedstenen, ved det oprindelige fundsted ved Tirsted Kirke. Fomidling af
kulturlandskabet omkring Tirsted og Vejleby Kirker ved fremstilling af skilte og foldere.
 
Projektets hovedformål er at formidle områdets kulturarv. Med Tirstedstenen som udgangspunkt vil de formidle
stedets historie gennem informationsstandere og brochurer som vil være tilgængelige i kirkernes våbenhuse samt
på nettet. Projektet indeholder desuden en afmærket sti langs åen til Vejleby Kirke, hvor man kan opleve det gamle
fjordlandskab. Ved stiens begyndelse og afslutning opstilles informationsstandere, som fortæller om fjordens
historie.
 
Målgruppen for projektet er lokale beboere, besøgende og turister. Desuden forventer de, at skoleklasser,
konfirmandgrupper o.lign kan få glæde af projektet.
 
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at ansøgningen kan imødekommes via Frie Kulturmidler pulje 1,
da projektet med formidling af kulturlandskabet ved Tirsted og Vejleby Kirker understøtter Kulturregion Storstrøms
Kulturaftales indsatsområde vedr. Natur og Kulturarv.
 

Økonomi
Ansøgning om tilskud på kr. 51.000 til formidling af kulturlandskabet ved Tirsted og Vejleby Kirker.
 
Restbudget Frie Kulturmidler 10. april 2019 kr. 698.600

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget:

At der ydes underskudsdækning til formidling af kulturlandskabet ved Tirsted og Vejleby Kirker - fra Frie
Kulturmidler
At såfremt ovenstående indstilling tiltrædes, anmodes udvalget om stillingtagen til tilskuddets størrelse

 

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Udvalget godkendte tilskud på den del af projektet på 70.000 kr. som ikke finansieres på anden vis - dog maksimalt
51.000 kr.

Bilag

Ansoegningsskema-Tirsted.pdf



Punkt 7: Ansøgning fra Fuglsang Kunstmuseum om tilskud til udstillingen
Munch og Goldstein - Intensen linjer

20.04.01-Ø40-7-19

Sagsfremstilling
Fuglsang Kunstmuseum fremsender ansøgning om tilskud på kr. 52.000 til udstillingen Munch og Goldstein -
Intense linjer - fra Frie Kulturmidler. Udstillingen vises i perioden 17.5 - 1.9. 2019 på Fuglsang Kunstmuseum og
efterfølgende på Ribe Kunstmuseum. Tilskuddet søges til dækning af:
 

Leje af kopier af Munchs træsnitsplader til publikums workshops kr. 12.000
Honorar til layout af visualisering af tekst og billedmateriale i udstillingen kr. 10.000
Honorar til layout af udstillings folder og plakat kr. 5.000
Honorar til Litteratur dag om Emanuel Goldstein kr. 15.000
Honorar til udstillingsarkitekt/konsulenthjælp til farvesætning og opbygning i udstilling kr. 10.000

 
Den forskningsbaserede udstilling Munch og Goldstein - Intense linjer - viser en enestående norsk privatsamling af
Edvard Munchs (1863 - 1944) træsnit og fortæller historien om venskabet mellem den verdensberømte, norske
billedkunstner og den hidtil ukendte, danske digter Emanuel Goldstein (1862 - 1921). Goldstein er født og opvokset
i Nakskov. Som den første nogensinde undersøger udstillingen fællesskabet mellem de to kunstneres værker, deres
skildringer af kvinden, de store lidenskaber og menneskets eksistentielle vilkår. En slægtsskab og en samhørighed,
som Munch i et brev til Goldstein omtalte som "vores stemninger".
 
Til grund for udstillingen ligger ny tværfaglig forskning udført af anerkendte fagfolk som vil blive publiceret i det
medfølgende udstillingskatalog. Forskningen udføres af henholdsvis litteraturprofessor Anders Ehlers Dam fra
Europa-Universität Flensburg, af Magne Bruteig, pensioneret førsteinspektør for afdelingen for grafik og tegning på
Munchmuseet i Oslo samt af Liza Kaaring, der, udover at være udstillingens kurator, er ph.d. og museumsinspektør
på Fuglsang Kunstmuseum.
Til udstillingen vil der desuden være et rigt formidlings- og aktivitetsprogram.
 
Projektet vil således som det første forsknings- og udstillingsprojekt nogensinde undersøge og fortælle historien om
de to kunstneres venskab og gensidige kunstneriske inspiration. Det lægger en lokal vinkel på en international
kunstner og fortæller en historie om Edvard Munch som ikke tidligere er blevet fortalt. Samtidig bringer projektet
verdenskunsten til to museer i Danmarks yderområer. For de to mindre museer er der tale om en stor opgave med
en "tung" kunstner, der ellers primært bliver vist på de store museer.
 
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurdere, at ansøgning kan imødekommes via Frie Kulturmidler pulje 2, da
udstillingen fremmer kulturfremstød uden for kommunens grænser, såvel som at udstillingen har kulturel værdi for
Lolland Kommune, da udstillingen som den første nogensinde fortæller historien om venskabet og den gensidige
kunstneriske inspiration mellem Munch og den hidtil ukendte digter Emanuel Goldstein fra Nakskov.
 
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice kan oplyse, at Fuglsang Kunstmuseum i ht. samdriftsaftalen i 2019 har
fået et tilskud fra Lolland Kommune på kr. 538.147. 
 

Økonomi
Ansøgning om tilskud på kr. 52.000 til udstillingen Munch og Goldstein - Intense linjer.
 
Restbudget Frie Kulturmidler 10. april 2019 kr. 698.600

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget:

At der ydes underskudsdækning til udstillingen Munch og Goldstein - Intense linjer - fra Frie Kulturmidler
At såfremt ovenstående indstilling tiltrædes, anmodes udvalget om stillingtagen til tilskuddets størrelse

 

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Udvalget besluttede ikke at bevilge det ansøgte.



Bilag

Budget Munch og Goldstein

Projektbeskrivelse Munch og Goldstein

Ansøgning Frie Kulturmidler



Punkt 8: Stokkemarke Hallen regnskab 2018 samt budget 2019.

04.00.00-Ø42-1-19

Sagsfremstilling
Bestyrelsen for Stokkemarke Hallen fremsender revideret årsregnskab 2018 samt driftsbudget 2019.
Jævnfør driftsaftalens pkt. 7, forelægges regnskabet Lolland Kommune til godkendelse.

Økonomi
Stokkemarke Hallens regnskab 2017 udviser et underskud på -59.606 kr. Sammenholdt med 2018 regnskabet der
udviser et overskud på 21.368 kr. er regnskabet forbedret med 80.974. Primært skyldes dette at der ikke er
foretaget vedligeholdelse i 2018 som budgetteret og at tilskud fra Lolland Kommune i 2018 er øget med
fremskrivning på 2,05 %.
 
Jævnfør det fremsendte budget for 2019 budgetterer Stokkemarke Hallens bestyrelse med et overskud på 0 kr.
Der er tidligere budgetteret med 100 t.kr. til vedligeholdelse m.v., hvilket beløb ikke er brugt i 2018, hvorfor budget
beløbet er reduceret, således at resultatet bliver 0 kr.
Stokkemarke Hallens bestyrelse bemærker dog, at hallen ikke er ny længere og et vedligeholdelses beløb på 41
t.kr. er lavt sat og kun vil kunne dække de mest nødvendige daglige vedligeholdelses opgaver. Større opgaver vil
kræve at der tæres på formuen/eller får sær tilskud fra Lolland Kommune.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget at regnskab 2018 godkendes.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Driftsbudget 2019 Stokkemarke Hallen

Årsrapport for 2018. Stokkemarke Hallen



Punkt 9: Errindlev Hallen regnskab 2018

04.04.00-S55-28-19

Sagsfremstilling
Bestyrelsen for Errindlev Hallen fremsender årsregnskab 2018.
Jævnfør driftsaftalens pkt. 7, forelægges regnskabet Lolland Kommune til godkendelse.

Økonomi
Errindlev Hallens regnskab 2018 udviser et overskud på 203.367 kr. Sammenholdt med regnskab 2017 er det en
forøgelse på 63.481 kr., hvilket primært skyldes øgede indtægter i forbindelse med reklame og cafeteriadrift.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget at regnskabet 2018 for Errindlev
Hallen godkendes.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Godkendt.
 

Bilag

Regnskab 2018 Errindlev Hallen



Punkt 10: Stødby Strand Feriekoloni

04.14.00-A08-1-19

Sagsfremstilling

Fritids- og Kulturudvalget har pr. 1.1.2019 overtaget ansvaret for Stødby Strand Feriekoloni, og der er i den
forbindelse blevet udarbejdet en ekstern rapport om bygningens stand. Rapporten, færdiggjort januar 2019, viser
at omfanget og niveauet, af fugt og skimmelsvamp i indeklimaet og i husets konstruktioner, overstiger et
acceptabelt niveau, og derfor må bygningen som helhed betragtes som værende skimmelinficeret og skadet. Der
beskrives ligeledes i rapporten, at der kan opstå sygdom ved ophold i huset. På baggrund af rapportens
konklusioner har Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice i samarbejde med Sektoren for Service og Bygninger
vurderet, at der er følgende muligheder for den fremtidige anvendelse af Stødby Strand Ferie:

1. Delvis renovering 

o    I rapporten beskrives det, at for de bevilgede 1,4 mio. kr. vil der kun kunne foretages en delvis renovering og
opretning af bygningen. Dette betyder at lokaler, der ikke renoveres må betragtes som uanvendelige ifølge
rapporten, og det må forventes, at bygningen kun har begrænset anvendelighed ved en delvis renovering, som det
påpeges i rapporten og det vedlagte notat fra Service og Bygninger.

o    Der pointeres i notatet fra Service og Bygninger, at en etapevis gennemførelse af projektet, inden for rammen
1,4 mio. kr., vil fordyre projektet i sidste ende, og derfor frarådes en delvis renovering.   

2. Fuld renovering af eksisterende hus. 

o    I rapporten estimeres det, at en fuld renovering af hele bygningen koster mellem 3,5-4,3 mio. kr.

3. Nedrivning af eksisterende bygning og opførelse af ny feriekoloni 

o    Hvis man nedriver den eksisterende bygning og opfører en ny, skal der indledningsvis foretages en
programmering (afdækning af behov) og en projektering (udarbejdelse af tegninger, indhentelse af tilladelser osv.)
frem til licitation.

o    I rapporten estimeres det, at nedrivning og genopførelse af feriekolonien vil koste mellem 5,8-6,2 mio. kr., hvis
man opfører en koloni af samme størrelse.

o    Sektoren for Kultur, Fritid og Borgerservice påpeger, at der kan opføres en eller flere shelterpladser på grunden
for et mindre beløb.

4. Salg 

o    Bygningen kan sælges i den tilstand den er, eller man kan foretage en nedrivning og efterfølgende sælge
grunden.

Økonomi:

Afsat 1,4 mio. kr. og kr. 160.000 til dr. Budgetforlig for 2018.

Høring/udtalelse:

Se vedlagt notat fra Sektoren for Service og Bygninger.

Indstilling:

Sektoren for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget og Økonomiudvalget drøfter
rapportens konklusioner og de 4 opstillede scenarier for den fremtidige anvendelse Stødby Strand Feriekoloni, og på
baggrund af denne drøftelse beslutter hvilket af de 4 opstillede scenarier, der skal arbejdes videre med.

Sagen afgøres af:

Økonomiudvalget

Beslutning i Fritids- og Kulturudvalget, 07-03-2019

Det indstilles, at arbejde videre med model 3.



Der nedsættes en projektgruppe der får til opgave at udarbejde forslag samt finansiering til, hvad der skal etableres
på stedet.

Udvalget sammensættes af Leif Utermöhl, Jørgen Rasmussen og Marie-Louise Brehm Nielsen samt administrative
repræsentanter.

Oplæg færdiggøres om 6 måneder. 

Beslutning i Økonomiudvalget, 20-03-2019

Indstillingen fra Kultur- og Fritidudvalget godkendtes. 

Supplerende sagsfremstilling

Fritids- og Kulturudvalget 2. maj 2019

Fritids- og kulturudvalget har, med økonomiudvalgets godkendelse, besluttet model 3 hvor feriekolonien Stødby
Strand nedrives, og der skulle arbejdes videre med at opføre en ny facilitet på grunden.

I forbindelse med opførelse af en ny facilitet på grunden kan der peges på to løsningsforslag:

1. Genopførelse af en ny og tidssvarende feriekoloni på grunden. Denne løsning anslås i den udarbejdede
rapport omkring feriekolonien til at koste mellem 5,8 og 6,2 mio. kr. samt de udgifter, der er til nedrivning af
feriekolonien. Fratrækkes de 1,4 mio. kr., der af Byrådet er afsat til projektet, skal der findes ekstern finansiering
for mellem 4,4 mio. kr. og 4,8 mio. kr. samt de udgifter, der måtte være til nedrivning af feriekolonien. 

2. Opsætning af bålhytte og shelters. Baseret på priser indhentet fra hjemmesiden shelterbyg.dk, vil det koste
mellem kr. 500.000 og kr. 600.000 ekskl. moms at etablere en bålhytte og tilhørende shelters med kapacitet til ca.
40 personer. Levering. Hertil skal indregnes udgifter til etablering af toiletløsning samt de udgifter der måtte være
til nedrivning af feriekolonien. Det anslås på baggrund af ovenstående priser, at udgifterne ved denne løsning kan
afholdes inden for de afsatte 1,4 mio. kr.   

Da især løsning 1 kræver et grundigt forarbejde med tegning og projektering af en ny feriekoloni samt
personalemæssig resurser, der kan bistå i forhold til at søge ekstern finansiering, vil det være mest
hensigtsmæssigt, hvis Fritids- og kulturudvalget drøfter og beslutter, hvilken af de to ovenstående løsninger,
arbejdsgruppen sammen med administrationen skal arbejde videre med fremadrettet.  

Indstilling:

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller at Fritids- og Kulturudvalget drøfter de 2 beskrevne forslag til
opførelse af nye faciliteter på Stødby Strand Feriekoloni og beslutter hvilken af de to løsningsforslag arbejdsgruppen
og administrationen skal arbejde videre med.
 
Beslutning i Fritids- og Kulturudvalget den 2. maj 2019
 
Udvalget besluttede at arbejde videre med løsningsforslag 2.
 
Forslaget oversendes til høring i Handicaprådet samt tilbydes af deltage i møde med gruppen.
 
 
 
 



Punkt 11: Ændring af vedtægt for Nørregade Teatret

20.01.02-P24-1-19

Sagsfremstilling
Nørregade Teatret er fra SKAT blevet gjort opmærksom på, at der er to mangler i teatrets nuværende vedtægter:
 
1. Det skal fremgå, at der årligt mindst produceres en egenproduktion (selvom egnsteateraftalen kræver 2
egenproducerede forstillinger)
2. Et eventuelt overskud skal anvedes til Teatrets formål
 
Revisor foreslår derfor, at § 2 i vedtægterne ændres således:
Tilrettet § 2
Institutionens formål er at drive teater, herunder primært at producere professionelt teater. Både stationært i og
omkring teatrets base i Maribo, samt på turné henholdsvis i og udenfor Lolland Kommune. Nørregade Teatret skal
medvirke til skærpelse af Lolland Kommunes kulturelle profil samt inspirere de lokale kulturelle vækstlag til øget
udvikling og samarbejde. Der skal årligt produceres minimum en egenproduktion.
Eventuelt overskud skal anvendes til teatrets formål.
 
Oprindelig § 2:
Institutionens formål er at drive teaterdrift, herunder primært at producere professionelt teater. Både stationært i
og omkring teatrets bade i Maribo, samt på turné henholdsvis i og udenfor Lolland Kommune. Nørregade Teatret
skal medvirke til skærpelse af Lolland Kommunes kulturelle profil samt inspirere de lokale kulturelle vækstlag til
øget udvikling og samarbejde.
 
 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
I henhold til vedtægternes § 26 skal Lolland Kommune godkende ændring af vedtægterne.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget anbefaler ændring af vedtægterne
for Nørregade Teatret godkendt.

Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning
Indstilles godkendt.



Punkt 12: Ideoplæg til Helhedsplan for Bangshave Skoven

05.05.06-G01-7-19

Sagsfremstilling

Denne sagsfremstilling er vedr. ”Ideoplæg til Helhedsplan for Bangshave Skoven”, med brugen af arealet og
adgangsforhold, de øvrige indtegnede aktiviteter er alene for at vise de mange forhold som er betydende for
helheden. 

Ved store arrangementer i Bangshave skoven samt Klosterkirken m.v. hvor lokale, gæster og turister kommer til
byen er adgangs- og P-forhold ikke optimale.
Der er derfor nu udarbejdet et grundlag med ”Ideoplæg til Helhedsplan for Bangshave Skoven”. 

Denne helhedsplan sætter særligt fokus på P- og adgangsforhold, men er samtidig en støtte til og oplysning om
øvrige tiltag som har været plan for området. 

Dette Ideoplæg er tænkt som et grundlag for sammentænkning af alle tiltagene, men er ikke en igangsætning af
disse. 

Det vurderes at en samlet plan for området, kan bruges af interessenter til brug for ansøgning om fondsmidler.

Økonomi:

Der er ikke finansiering til udførelse af planen p.t.

Det anslås

·         At udgifter til anlæg af rundkørsel med p-pladser vil være ca. 2,5 til 3 mill.

·         At udgift til anlæg af p-plads langs den ene side af vejen i skoven samt lysningen vil være ca. 0,4 mill.

·         At udgifter til rådgiver anslås at koster 3-500.000,-

Planmæssige forhold/Lovgrundlag:

Hele området er begrænset af forskellige fredninger. Det er planen at dette grundlag skal medvirke til ansøgning om
muligheden for at gennemføre hele eller dele af planen, herunder medhører dialog mellem alle interessenter i
området. Herunder brugere og DN samt fredningsnævnet.

Det vurderes pt at helhedsplanen ikke kræver lokalplansgodkendelse.

Høring/udtalelse:

I forbindelse med de første henvendelser der var for området, er der taget kontakt til repræsentanter for den lokal
gruppe i DN. Herfra er det foreslået at der blev udarbejdet en Helhedsplan for området.

Der er endvidere holdt møde med repræsentanter fra Kultur og Fritid samt Strategi og Direktionssekretariatet og
planen er forelagt i Udviklingsforum Maribo – Områdefornyelse.

Som opsamling på disse møder kan nævnes:

·         Strategi- og DirektionssekretariatetGenerelt har alle været positive,

·          At der har været flere ønsker om en legeplads i området.

·         Alle er enige om at der er behov for flere P-pladser i området

·         At stierne bør udbedres 

I arbejdet med dette idegrundlag og møder med lokale er der fremkommet oplysning om planer for skabelse af
bedre adgangsforhold til Restauranten og ønske om mulighed for at lave en mountainbike bane i Kidnakkeskoven.

Indstilling:

Park og Vej indstiller TU beslutter

·         At der sættes proces i gang for at udarbejde plangrundlag til det videre arbejde.



 

Sagen afgøres af:
Teknisk Udvalg.

Beslutning
Fraværende: Henrik Høegh
 
Godkendt at der arbejdes videre med plangrundlag, og der afsættes kr. 100.000 til opgaven.
 
Spørgsmålet om Hyldalens udvikling sendes i høring i kultur- og fritidsudvalget.
 
Beslutning i Fritids- og Kulturudvalget, den 2. maj 2019:
 
Udvalget noterer sig teksten om Hylddalen, men vurderer ikke at det er økonomisk muligt p.t.

Bilag

Forslag Bangs Have -2019-01-28 (4290729)



Punkt 13: Årsberetning og Årsregnskab Fuglsang Kunstmuseum

20.00.00-G01-1-19

Sagsfremstilling

Fuglsang Kunstmuseum fremsender årsberetning/årsregnskab og revisionsprotokollat for 2018.

Årsberetning:

Besøgstal 2018:

·  Museets samlede besøgstal i 2018:                                                         27.563 besøgende

·  Jubilæumsudstillingen Fuglsang Kunstmuseum 10 år:                                    8.576 besøgende

·   Særudstillingen Jordforbindelser:                                                            10.186 besøgende

·   Johannes Wilhjelm:                                                                              16.705 besøgende

Sammenlignet med 2017, som var museets bedst besøgte år nogensinde, er besøgstallet faldet en smule fra 30.218
til 27.563. I 2017 var det især udstillingen Ved bordet, der tiltrak mange publikummer.

Fokuspunkter i 2018:

På baggrund af Kulturstyrelsens kvalitetsvurdering af Fuglsang Kunstmuseum i 2012, har museet i 2018 arbejdet
med følgende emner:

Økonomi og bygningsdrift:
Driftstilskuddet fra Guldborgsund Kommune  blev i 2018 løftet med 500.000 Kr. hvilket bl.a. har bevirket flere lokale
aktiviteter og en  større skolerettet formidlingsindsats fra 2019.
Året har ikke budt på videre afklaring om størrelsen af statslige driftstilskud, da den planlagte lovrevision ikke fandt
sted. Staten forlænger imidlertid omprioriteringsbidraget med 2% for yderligere fire år, hvilket udfordrer museets
årlige driftsgrundlag betydeligt.

Forskning og faglige netværk:
Fuglsang Kunstmuseum har i 2018 indgået samarbejde med Aarhus Universitet vedr. et treårigt fondsfinansieret
postdoc-forløb og har i den anledning en projektansat kunsthistoriker til kuratering af særudstillinger, realiseret i
januar 2019.  Derudover har museet samarbejdet med øvrige kunstmuseer i landet omkring særudstillinger.

Formidling og registrering:
Museet har i 2018 arbejdet med formidlingsformer for børn, unge, skoler, institutioner og familier samt for sårbare
grupper og voksne. De fleste aktiviteter er foregået på museet eller på KUMUS, men museet har også arrangeret
kuratorforedrag ifm. særudstillingerne på skiftende lokaliteter i Lolland Kommune for at skabe en tættere relation
mellem museet og borgerne i Lolland Kommune. Museet har oplevet stigende brug af sine sociale medier som fx
Instagram, et format der egner sig godt til at skabe synlighed for museets værker.
Museets registreringer er ajourført og udvidet med ny information om særudstillings- og publikationsvirksomhed.

Bevaring:
Museet har så fortsat fokus på nedbringelse af en del af samlingen, der er i meget dårlig stand.  Der er investeret i
materialer og møbler til forbedret opbevaring af samlingen af kunst på papir.

Årsregnskab 2018:

Årets resultat (2018): 1.713.498 Kr. mod et underskud på 112. 193 Kr. i 2017.

Overført til egenkapitalen: 83.000 Kr.

Aktiver i alt: 5.783.968

Egenkapital: 2.687.232

Den eksterne revision af årsregnskabet har ikke givet anledning til bemærkninger af en sådan væsentlighed eller
karakter, at det vil komme til udtryk i revisionspåtegningen.

Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen:



Godkender bestyrelsen årsregnskabet i den foreliggende form, vil den eksterne revision tilføje en revisionspåtegning
uden modifikationer, men med følgende fremhævelse:

 

Økonomi

På aftaletidspunktet yder hver kommune kr. 10,39 pr. indbygger i driftstilskud. Beløbet øges med kr. 1,90 fra 2017,
der reguleres i henhold til Kommunernes Landsforenings fremskrivning.

I 2018 var Lolland Kommunes samlede bidrag til Fuglsang på Kr. 503.949 ex moms / Kr. 530.474 inkl. moms

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Aftale om samdrift af Fuglsang Kunstmuseum

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller at Fritids- og Kulturudvalget drøfter årsberetningen og
årsregnskabet for Fuglsang Kunstmuseum, og tager dem til efterretning.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Årsregnskab 2018 underskrevet.pdf

Revisionsprotokollat til årsregnskab 2018 underskrevet.pdf



Punkt 14: Godkendelse af Nørregade Teatrets årsregnskab 2018

20.01.02-S55-1-19

Sagsfremstilling
Nørregade Teatret har fremsendt årsregnskab for 2018 til godkendelse hos Lolland Kommune.
 
Ifølge Egnsteateraftalen mellem Nørregade Teatret og Lolland Kommune for perioden 2018 - 2020 skal teatret
fremsende revideret regnskab og revisionsprotokollat for det afsluttede regnskabsår til godkendelse hos kommunen
senest den 30. april. Kommunen indsender herefter det af kommunen skriftligt godkendte regnskab til Slots- og
Kulturstyrelsen senest fem måneder efter regnskabsårets afslutning.
 
Årsregnskabet 2018 viser årsresultat efter skat på kr. - 260.283, aktiver for kr. 1.586.742 og egenkapital på kr.
680.013.
 
Revisionens konklusion af årsregnskabet for 2018 har ikke givet anledning til bemærkninger af en sådan
væsentlighed eller karakter, at det vil komme til udtryk som modifikationer i deres revisionspåtegning.
 
Revisionen beskriver under særlige forhold, at som følge af institutionens struktur og administrative organisation er
det ikke muligt at tilrettelægge forretningsgangene med en fuldstændig adskillelse af funktionerne omkring
bogholderi og forvaltningen af likvider. Dette indebærer en øget risiko for fejl og mangler. Der påhviler derfor den
daglige ledelse en pligt til indseende med disse områder og de har under deres revision baseret sig på, at ledelsen
udøver dette tilsyn. Revisionen har ikke, ud over afvigelser på billetindtægter, som er omtalt nedenfor, konstateret
væsentlige fejl eller mangler under deres revision, men deres revisionsarbejde kan ikke fuldt ud kompensere for
manglende interne kontroller.
I fortsættelse af tidligere års drøftelser omkring afvigelser på bogførte billetindtægter har teatret i 2018 konstateret
en difference på billetindtægter. Revisionens vurdering er, at den primære årsag til differencen i 2018 er, at
oplysninger fra billetsystemet ikke stemmer overens med det korrekte salg på de enkelte forestillinger. Revisionen
opfordrer til, at der endnu en gang kigges på forretningsgangene omkring billetsalget, således at bogføring af
billetsalget sker på en sådan måde, at der løbende kan foretages afstemning af billetindtægter på de enkelte
forestillinger.
 
I forbindelse med revisionen for 2018 er der ikke fundet fejl, der ikke er korrigeret.
 
I Nørregade Teatrets ledelsesberetning nævner de, at 2018 igen var et travlt og produktivt år. Men det var også et
år med store uforudsete omkostninger, som udmønter sig i et utilfredsstillende årsresultat. Især anskaffelse af ny
lastbil, nye stole til Hylddalen og reparation og vedligeholdelse af teknisk udstyr giver røde tal på årets bundlinje,
men det har alt sammen været nødvendige udgifter i forhold til at kunne gennemføre de solgte forestillinger.
Nørregade Teatret åbnede i 2018 deres egen teaterskole for børn og unge. Det store ansøgerantal gjorde, at de
udvidede antallet af pladser. Der er stor tilfredshed hos både børn og forældre og der er et pragtfuldt liv i huset, når
teaterskolens mange børn indtager prøvesalen. De håber, at teaterskolen kan blive en fast del af Nørregade Teatrets
aktiviteter i fremtiden.
 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Egnsteateraftale mellem Nørregade Teatret og Lolland Kommune 2018-2020
Bekendtgørelse om egnsteatre (BEK nr. 759 af 24/06/2014)
Lov om scenkunst (LBK nr. 30 af 14/01/2014)

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller,

at udvalget godkender Nørregade Teatrets årsregnskab 2018.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

NørregadeTeatret - Revisionsprotokol 2018.pdf

NørregadeTeatret - Årsrapport 2018.pdf



Punkt 15: Orientering vedr. årsrapport for Museum Lolland- Falster 2018

20.00.00-G01-44-19

Sagsfremstilling

Museum Lolland-Falster fremsender årsrapport og revisionsprotokollat for 2018 til udvalgets godkendelse.
Årsrapport og revisionsprotokollat indeholder redegørelse for museets regnskab, drift og økonomi herunder
benchmarktiltag.

Årsrapport og revisionsprotokollat 2018:

I 2018 har været et år med fortsat fokus på udgifter. Grundet udfordrende rammevilkår, herunder den nuværende
reducering i statstilskuddet på 2 % p.a. arbejdes der fortsat med implementering af en mere projektorienteret
økonomi med henblik på at generere en egenindtægt på op mod 2 mio. Kr. p.a. til dækning af faste omkostninger,
herunder lønomkostninger. I 2018 kom de store arkæologiske udgravninger i forbindelse med den faste forbindelse
til Tyskland i gang igen. Det har betydet øget arkæologisk aktivitet, omsætning, men også en række udgifter til at
få startet det store projekt op igen. Til trods for dette er Museum Lolland – Falsters overskud for 2018 på 914.635
Kr.

Overskuddet på 914.635 Kr. henlægges som følger:

Ny museumsbygning:                      200.000 Kr.

Forskning:                                      200.000 Kr.

Bil:                                               175.000 Kr.

Rampe foran stiftsmuseet:               100.000 Kr.

Ny indgang- Frilandsmuseet:            225.000 Kr.

I alt:                                           900.000 Kr. 

I henhold til Slots – og Kulturstyrelsens anvisninger forholder Museum Lolland – Falster sig til centrale nøgletal.
Nøgletallene er udvalgt på baggrund af kvalitetsvurderingen i 2015. Museum Lolland - Falster har valgt at
benchmarke op mod egne tal inden for områderne bygninger, formidling og samling. Ifølge kvalitetsvurderingen fra
2015 er det områder af museets opgaveløsning, der kræver et særligt fokus ofr at følge Slots – og Kulturstyrelsens
anbefalinger til en bedre opgaveløsning.

Bygninger:

Omkostninger på bygninger:

2017: 6,07 %

2018: 4,22 %

Den procentvise andel af omkostninger på bygninger er faldet fra 2017 til 2018 pga. reelt

færre udgifter til bygningerne og stigende omsætning.

Formidling (antallet af mødte gæster på museet og ude i landskabet)

2017: 44.068 + Reventlow Parken 15.000

2018: 43.883 + Reventlow Parken 15.000

Formidling andre steder end museets adresser:

2017: 11.154

2018: 11.439

Forløb gennem Kulturtjenesten:

2017: 97



2018: 133

Samlinger :

Antal registrerede genstande inkl. Kassationer:

2017: 90.971

2018: 92.605

Bemærkninger:
ovenstående medtager tal for 2017- 2018. For yderligere statistikker se bilag ” Museum Lolland- Falster -Årsrapport
for 2018”

Økonomi

Lolland Kommune ydede i 2018 et driftstilskud på Kr.1.665.305 ud af et samlet regnskab på Kr. 36.770.637.
Museum Lolland- Falster overskud for 2018 lyder på 914.635 Kr. hvoraf der henlægges i alt 900.000 Kr. til
investeringer.

Overføres til egenkapitalen i alt:  14.635 Kr.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Årsregnskabet er ifølge den uafhængige revisor udarbejdet efter bekendtgørelse nr. 461 af 25. april 2013 om
museer m.v.

Indstilling
Sektor for Kultur og Fritid indstiller, at årsregnskab, revisionsprotokollat og årsberetning 2018 for Museum Lolland-
Falster godkendes.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Godkendt.

Bilag

2018_Årsrapport_Museum_Lolland_Falster__12.03.2019

2018_Revisionsprotokol_Museum_Lolland_Falster__12.03.2019



Punkt 16: Orientering - 2. maj 2019

00.01.00-G01-450-17

Sagsfremstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice fremsender følgende til orientering:
 

1. Status på Dannelsesrygsækken - obligatorisek kulturpakker i Skole og Dagtilbud
2. Regnskab 2018 - Skibs-og Søfratsmuseet
3. Nedlæggelse af Lolland Brandorkester 
4. Klage fra Holeby-Bursø Gymnastikforening over administrativ behandling af forespørgsel om lokaletilskud

Indstilling
Direktionssekretariatet indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Til orientering.
 

Projekt med sommerferieaktiviteter v/Jørgen Rasmussen.

 

Samspilsprojekt i Musikskolen.

 

Bilag

Pressemeddelelse Dannelsesrygsækken.pdf

DANNELSESRYGSÆK - DAGTILBUD.pdf

Dannelsesrygsæk SKOLER.pdf

Regnskab 31-12-2018 Skibs- og Søfartsmuseet (4290859)

Orientering vedr. Brandorkestret

VS Mail på nedlæggelse af Brandorkestret

2019-20 Klage til kommunen d.15. april - OK

SV Holeby-Bursø Gymnastikforening, klage over afgørelse vedrørende anvisning af lokaler.

Holeby-Bursø Gymnastikforening, klage over afgørelse vedrørende anvisning af lokaler.

Svar vedr. lokaler og lokaletilskud
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